Idem sessionum ordo in superioribus Conciliis obtinuerat. Etenim in Synodo Ephesina, cui præfuit Cyrilus, post Iuvenalem Hierosolymorum sedent Memnon Epheſi, Flavianus Philipporum vicarius Ruffi Theſſalonicensis Episcopi, Firmus Cæſareæ Cappadociæ, & Theodosius Ancyræ. quamvis alibi, per errorem scriptoris, Theodosius antecedat, sed sententiæ latæ contra Nestorium post Firmum subscriptis. In Ephesino Concilio sub Dioscoro, post priores Patriarchas sedent, & censem, Stephanus Ephesi, & Thalassius Episcopus Cæſareæ Cappadocie. Quare videtur dubitandum non esse quin Diœceseon Exarchi canone 11. CP. commemorati Episcopos Ephesi, Cæſareæ, & CP. adjecto Heraclensis, complectantur. Id ex eo valde jutatur, quod in Concilio Chalcedonensi Iudices unicuique Diœcesi Orientalis Imperij suum Patriarcham assignant. Non eo tamen inficias quin posteriori jure in Diœceses suas tres illi eximij Patriarchæ ute- rentur, ita ut sola synodorum universæ Diœceseos indictio, & Concilij ~~exigendæ~~, Exarchi ceteris competitivis videatur. Quæ ratio componenda contentionis quæ viros eruditissimos etiam in hoc capite colligit, non aliena à vero mihi esse videtur; atque adeo novis quibusdam argumentis hanc disputationem illustrandam censui. Ceterum transcripto Heracleensis Episcopi jure in Constantinopolitanum, duo reliqui Exarchi ab auctoritate sua dejecti sunt, cum sedes Constantinopolitana in Patriarchicam dignitatem evencta, trium istarum Diœceseon administrationem liberam decreto Concilij Chalcedonensis obtinuit. Quæ immutatio effecit ut Orientales Ecclesiæ, quæ per quinque Diœceses porre-

ctæ erant, Ægypti, Orientis, Ponticæ, Asianæ, & Thracicæ, ad tres redactæ fuerint, scilicet Ægypti, Orientis, & Bosphori seu Thracicæ, id est, Constantinopoleos, apud Theodoretum, qui post Concilium Chalcedonense historiam scripsit.

XII. Sed ut repetam questionem initio propositam, non dissimulanda est insignis difficultas, quæ nostram sententiam videatur impugnare, in eo quod tres illos præcipios Orbis Episcopos, Romæ, Alexandriae, & Antiochiae, quoad jus Patriarchicum inter se componi canone Nicæno contendit. Nodus in eo versatur, quod Ale- xandrini Episcopi auctoritas in ordinandis omnibus Ægypti Episcopis adversus Melitianos hoc canone constituta sit; ut fa- tentur omnes eruditæ, & egregiæ probatur ex epistola synodica Concilij. Porro jure

Vide lib. 6. cap. 4. §. 6.

illo ordinandorum Episcoporum usum non fuisse Romanum Pontificem per omnes Occidentis provincias adeo certum est ut nec ipsorum Metropolitarum ordinatio- nem in plerisque provinciis sibi vindicaret. Ut explicari sit hujus questionis enoda- tio, constituendi prius sunt Romanæ me- tropoleos fines. Neque enim existimo Rufi- fini ætate regionibus illis suburbicariis ad centesimum usque lapidem fuisse circum- scriptos. Vetus namque Notitia illa Vati- cana vetus, quæ sexaginta novem episco- patus, ex quibus Romana provincia confla- ta erat, nobis exhibet, qui quidem non solū Latinam regionem, seu Campaniam recentiorem ad Sinuissam, Marfoss seu Va- leriam, Picenum, & Tusciam suburbicariam complectebantur, sed etiam Tusciā annonariam, Vmbriam, & Picenum an- nonarium; quas regiones Notitia illa ve- tus, barbara voce Marchiam Vmbrię indige- tam, Marchiæ nomine utrumque Picenum comprehendendo. Fundus hujus meæ sen- tentiæ est insignis locus epistolæ synodice Concilij Sardicensis, & alter Athanasij; ubi earum provinciarum Episcopi, qui Athanasio communicabant, recensentur, sci- licet Roma, Italia, Campania, Calabria, Apulia, & ceterarum per Occidentem & Orientem provinciarum. Non poterant li- quidiū Romanæ provinciæ limites circum- scribi, qui ei à Vaticana Notitia tribun- tur. Italia hinc eam coercer, inde Cam- pania felix, & Capuana. Porro Italia, cujus metropolis erat civitas Mediolani, com- plectebatur eas provincias quæ Vicario Ita- lia parebant, & porrigebantur usque ad Tuscia annonarie, Vmbriæ, & Picenii fi- nes; ut docuit vir eruditissimus Pater Sir- mondus. Campania vero, cujus metropolis

Theod. lib. 6. c. 14.
Episcopi Octauia-
ri non præsis con-
cipiuntur v. Ægypti-
pi, & Orientis,
& Bosphori, &
Thracia commun-
icare voluntur.

Extrat apud Cod. Biron. an. 1017.

Athan. ep. ad
Soccor. vii. agen-
tos.

Part. i. Conc.
Chalced. c. 17. art.
Ex. m. ex. x. idem
m. d. d. q. p. p.
m. d. d. q. p. p.

Syn. Epiph. T. 1.
c. 1. editione Pa-
lætini T. 1. c. 1.
T. 1. c. 10. & 13.

Concil. Chal-
Act. 10.

Locus lundanus et
§. 5. hujus capi-
tuli.

& Imperij Lib. I. Cap. IV.

15

erat Capua, incipiebat à Sinuella ad Salarium Lucaniae fluvium. His autem finibus ex regiones ferè intercipiuntur, quibus provincia Romana constat in Notitia veteri Vaticana; cuius fides ex his Athanasij & Concilij Sardicensis locis egregiè illustratur.

C A P V T I V.

Synopsis.

I. Ut satisfiat objec̄tione, docetur Romanum Pontificem esse Patriarchām Occidentis, deinde conferetur cum Alexandrino in ordinationibus. Ecclesiarum divisio in Orientales & Occidentales probatur plurimi testimonii veterum.

II. Errorum notatus qui Orientales Ecclesias ab Antiocheno Patriarchatu non distingunt. Cui Oriens specialiter dictus tribuitur, e Concilio secundo, & Ephesino.

III. Fines Ecclesiastum Orientalium & Occidentalium, iidem qui olim Imperij Thracia Orienti accessa. Solidum Illyricum Occidenti.

I. Antiqua divisio Imperii sub Diocletiano, Constantino, & Valentiniiano. In confiniis Illyrici & Thracia, Ecclesiarum & Imperii limes; scilicet in Succorum angustiis, ex Ammiano, & Socrate, & ex Concilio Aquileiensi: ubi dictio Succorum restituitur. Constantinopolis vinculum Orientis & Occidentis, apud Nazianzenum.

V. Tomus Occidentalium in Concilio CP. explicatus. Asserta vetus lectio ad dicitur.

SUPEREST ut jugulum causæ pertinamus, & ut difficultati propositæ satisfiat, duorum capitum probationi, quibus tota disputatio conficitur, nos accingamus. Quorum primum in eo versabitur, ut doceat Patriarchatum Occidentis à veteribus tributum fuisse Episcopo Romano: Alterum verò, quod fortasse à nullo tentatum fuit, componet Alexandrinum Episcopum cum Romano, in potissimum illo jure Patriarchico quod ordinationes Episcoporum respicit.

Quod attinet ad primam illam partem, nullo negotio veritas ejus instruetur, si testimonis veterum recte expensis ostendamus totius Ecclesiae corpus statim à Concilio Niceno in Orientales & Occidentales Ecclesias fuisse distributum, & Occidentalibus Ecclesiis nullum alium praefectum fuisse prater Romanum Pontificem. Emitat illa hereditatis Christi in duas partes divisio temporibus Constantij Imperatoris; ita tamen ut altius, id est, à veteri con-

I I. Vnum tamen est quod antiquitatis ecclesiasticae amantem hac in parte monitum velim; ne inconsulto in eum errorem incidat, in quem viri docti impegerunt, cum variis Orientis significationibus

Orientales Episcopi quod fortè statuissent, ab Episcopis Occidentalibus reficeretur; similiter quidquid Occidentalium partium Episcopi, ab Orientalibus solveretur. In eam sententiam Constantius Princeps rescripsit ad Concilium Ariminense, quod Episcopis è toto Occidente accitis constabat: Non enim de Orientalibus Episcopis in Concilio vestro paritur ratio aliquid definiri. Proinde super hā tantum que ad vos pertinere cognoscit gravitas vestra, tractare debetis. Non inquiero an iusta sit Orientalium expostulatio, aut quod Constantius rescripto vetuit Occidentalii Concilio, scilicet ne de rebus Orientalibus pronuntiaret; (qua de re dissertationem satis copiosam, si res usui futura sit, in publicum fortasse emittemus) sed id tantum pertendo, eam fuisse illis, imò & superioribus temporibus, Ecclesiae disciplinam, ut Occidentales Ecclesias in unum veluti corpus compactas, ab Orientalibus discernerentur. Et ne quis excipiat me testimoniis schismatricorum uti, laudabo ipsum Ambrosium & Aquileiense Concilium ex Episcopis Occidentalibus conflatum, qui Aquileiam convenerant Imperatorum ius-
su. Querebatur Palladius Episcopus, Ariana hæreseos reus, se nisi generali & pleno Concilio respondere non posse, nempe absensibus sacerdotibus Orientis, ad quos prefatus Italie littere dederat, ut colligeret

Celestius in ap. ad. Nettor. *Pelagianos etiis unita sententia Oriens Oecumenus percepit.* Ubi etiam ex xii. Epistola Uxoriorum. *Oriens ad sanum famam seruandam mecum reveras etiam Orthodoxy. Occidentem Episcopatu concordare.* Damascus in ep. Syn. apud Theod. l. 3. c. 3. De hac ipsa fide cum Episcopatu Oriente, non Occidente, nobis scimus quae glorietur confundere. Sit Iustus in eo ad Hymn. c. 1. *Quod estiam totum Oriens Oecumenus qui coauit.* In hoc, in Decr. c. 5. *Nos autem, omnesque per Orientales & Occidentales Ecclesias.* Greg. in 7o. *Si tu tales es, tu non es nisi per christum unius regis.* Propterea enim dicitur in 1o. Cor. xii. 12. *Si tu existas in Christo, tu existas in me.* Ut in ecclesia Concil. Ephes. part. 2. Act. 1. *existimatis nos qui sumus Christi legationis.*